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PROFESSOR
ORIENTADOR

LINHAS DE PESQUISA PARA ORIENTACAO

CONTATO

André Luis Maciel Leme

. Acustica de Tela
. Aprendizado de Maquina — Algoritmos de Clusterizag&o.
. Mindset Agil.

andre.m.leme@ifsp.edu.br

André Marcelo Panhan

Cidades Inteligentes
Governo Eletrénico
Redes Sensoras

. 10T (Internet of Things)

Big Data
Computagdo em Nuvem

apanhan@ifsp.edu.br

Clayton Eduardo dos Santos

. Informatica e Saude

Redes de Computadores

. Segurancga da Informagéo
. Sistemas Operacionais

claytones@ifsp.edu.br

Cristina Corréa de Oliveira

N Y EEEE RN

. Sistemas Inteligentes
. Aplicacé@o de Modelos Estatisticos e Computacionais para

Tomada de Decisao

3.
4.
5.

Engenharia de Processos e Sistemas
Gestédo de Processos de Negdcios e Arquitetura Corporativa
Arquitetura de Software Orientada a Padrbes

crisolive@ifsp.edu.br

Elisandra Aparecida Alves da Silva

. Ciéncia de Dados
. Inteligéncia Atrtificial
. Mineragéo de Dados

elisandra@ifsp.edu.br

Jefferson de Souza Pinto

. Estratégia na Gestéo de Tecnologia da Informagéo
. Gestédo de Projetos nas Organizacdes
. Gestédo de Sistemas de Informagé&o

Gestao de Sistemas de Produgéo e Operagdes
Gestao Sistémica nas Organizagbes
Gestao por Processos nas Organiza¢des

jeffsouzap@gmail.com

Leticia Souza Netto Brandi

wnkrloarwor]lo Ny R

. Governanga de Tecnologia da Informac&o
. Gestéo por Processo de Negécio
. Gestéo Estratégica de Sistemas e Tecnologias dalnformacéo

prof.leticia@ifsp.edu.br

Luciano Bernardes de Paula

. Sistemas semanticos e Linked Open Data
. Informética na Educacéo

Gestao de sistemas distribuidos

. Computacdo em Nuvem

Ibernardes@ifsp.edu.br

Orlando Leonardo Berenguel

NS FEEYE

. Gestéo Estratégica Empresarial

. Gestédo e Planejamento Publico: atores e instituicdespublicas
. Gestéo Estratégica

. Planejamento e sustentabilidade ambiental

oberenguel@ifsp.edu.br

Rosalvo Soares Cavalcante Filho

. Gerenciamento de Rede de Computadores
. Gestdo em Telecomunicacdes

rosalvo@ifsp.edu.br

Wilson Vendramel

AR WNEFEINE

. Desenvolvimento de Software Centrado na Arquitetura
. Arquitetura de Software Orientada a Padrées

. Arquitetura Corporativa e Frameworks Arquiteturais

. Inteligéncia Artificial e Governanga dos Algoritmos

. Computacéo Cognitiva

wvendramel@ifsp.edu.br
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